
 

        

      Servizio Tutela, Gestione ed Assetto del territorio 
     P.F. Edilizia, espropriazione e gestione del patrimonio 
 

 

 

 

Via Palestro, 19     

60122  ANCONA

(071) 806.7357  (Segreteria) 

(071) 806.7440 

funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it       
PEC    regione.marche.edilizia@emarche.it 

Web   http://edilizia.regione.marche.it

  

 

 

 

 

 

AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO 
art. 36, c. 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 
per manifestazione di interesse a partecipare ad una procedura negoziata su MEPA per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione della pavimentazione in conglomerato bituminoso 
delle strade private dell’immobile denominato “CODMA DI FANO” e rifacimento di porzione 
della recinzione di confine del complesso, di proprietà della Regione Marche  - importo lavori 
€ 223.948,85 (IVA esclusa)  
CUP: B32H17000060002 
CIG: 7531429BD0 
 
Premesso che: 
 

- La Regione Marche, PF Edilizia Espropriazione e Gestione del Patrimonio, al fine di migliorare 
la viabilità ed accrescere la sicurezza della circolazione veicolare, intende procedere alla 
manutenzione ordinaria di una parte delle strade private del complesso immobiliare regionale 
denominato “CODMA DI FANO” e al rifacimento di porzione della recinzione di confine del 
complesso.  

- Con DDPF n. 82/EDI del 21/06/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
manutenzione della pavimentazione in conglomerato bituminoso delle strade private 
dell’immobile denominato “CODMA DI FANO” e rifacimento di porzione della recinzione di 
confine del complesso, di proprietà della Regione Marche, dell’importo complessivo a base di 
gara di appalto di € 223.948,85 di cui € 5.313,82 ed € 2.667,78 quali costi della sicurezza e 
aggiuntivi. 

- L’intervento è compreso nel Programma triennale dei lavori pubblici di competenza della 
Regione relativi rispettivamente al triennio 2018/2020 ed all'anno 2018 approvato con DGR n. 
1254 del 23/10/2017 “Art. 21 e 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 –Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture del 24/10/2014 Programma triennale dei lavori pubblici di competenza della 
Regione relativi rispettivamente al triennio 2018-2020 ed all'anno 2018“ (CUP: 
B32H17000060002); 

- L’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (d’ora in poi: Codice) dispone che, 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di 
euro, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, 
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati. 

- L’art. 37, comma 2, del Codice dispone che, per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria 
d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti 
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 
 

Considerato che la Regione Marche non dispone ad oggi di un elenco di operatori economici già 
approvato al quale attingere per la procedura negoziata; 

mailto:funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it
mailto:regione.marche.edilizia@emarche.it
http://edilizia.regione.marche.it/


 

        

      Servizio Tutela, Gestione ed Assetto del territorio 
     P.F. Edilizia, espropriazione e gestione del patrimonio 
 

 

 

 

Via Palestro, 19     

60122  ANCONA

(071) 806.7357  (Segreteria) 

(071) 806.7440 

funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it       
PEC    regione.marche.edilizia@emarche.it 

Web   http://edilizia.regione.marche.it

  

 

 

 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, le quali stabiliscono che “Le indagini di mercato 
sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per 
importo e complessità di affidamento, secondo principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite 
la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico…”; 
                                                                    

Si rende noto quanto segue: 
 

1. Finalità dell’avviso 
La Regione Marche P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio intende effettuare una 
indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici interessati, in possesso dei 
requisiti, da invitare alla procedura negoziata su MEPA per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera c) Codice. 

 
2. Stazione appaltante - INFORMAZIONI 
Regione Marche P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, via Palestro 19 – 60121 
Ancona. 
Indirizzo posta elettronica: funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it 
Posta elettronica certificata: regione.marche.edilizia@emarche.it  
Responsabile del procedimento: Stefano Stefoni – stefano.stefoni@regione.marche.it – 
0718067357 – 0718067355 – fax 071 8067440 
Per qualunque informazione sul presente Avviso rivolgersi al suddetto Responsabile del 
Procedimento. 
 
 
3. Oggetto e importo dei lavori 
La procedura negoziata che verrà effettuata su MEPA con gli operatori individuati a seguito del 
presente avviso avrà ad oggetto l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria della 
pavimentazione in conglomerato bituminoso delle strade private dell’immobile denominato 
“CODMA DI FANO” e rifacimento di porzione della recinzione di confine del complesso, di proprietà 
della Regione Marche, dell’importo complessivo a base di gara di appalto di € 223.948,85 di cui € 
5.313,82 ed € 2.667,78 quali costi della sicurezza e aggiuntivi, come meglio specificato nella 
relazione tecnica e nel computo metrico allegati al presente avviso. 
I lavori da realizzare ricadono nell’ambito di applicazione dell’art. 3, c. 1 lett. a) del DPR 380/2001 
ss.mm.ii. 
 
4. Durata dei lavori 
Il tempo utile per ultimare tutti i lavori è fissato in 30 (trenta) giorni naturali consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori.  
Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori o per scadenze fissate nel programma 
temporale dei lavori è applicata una penale pari all’1 per mille dell’importo contrattuale. 

mailto:funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it
mailto:regione.marche.edilizia@emarche.it
http://edilizia.regione.marche.it/
mailto:funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it
mailto:regione.marche.edilizia@emarche.it
mailto:stefano.stefoni@regione.marche.it


 

        

      Servizio Tutela, Gestione ed Assetto del territorio 
     P.F. Edilizia, espropriazione e gestione del patrimonio 
 

 

 

 

Via Palestro, 19     

60122  ANCONA

(071) 806.7357  (Segreteria) 

(071) 806.7440 

funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it       
PEC    regione.marche.edilizia@emarche.it 

Web   http://edilizia.regione.marche.it

  

 

 

La prestazione dovrà essere svolta secondo il programma di esecuzione dei lavori che sarà 
indicato dall’Amministrazione e dovrà concludersi comunque entro il corrente esercizio finanziario 
(settembre 2018). 
 

5. Criterio di aggiudicazione 
L’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura negoziata su MEPA secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del Codice, con lettera di invito rivolta a 15 operatori, se 
sussistono aspiranti idonei. Gli inviti saranno rivolti agli operatori economici iscritti al MEPA per la 
categoria merceologica OG3 classe I che avranno fatto pervenire la propria manifestazione di 
interesse conformemente a quanto prescritto nel presente avviso pubblico. 
La documentazione della procedura negoziata verrà inviata tramite piattaforma ME.PA. 
Qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute sia superiore a 15, la S.A. 
individuerà i 15 operatori da invitare alla procedura a mezzo di sorteggio, in seduta pubblica. 
L’eventuale sorteggio sarà effettuato alle ore 10:00 del giorno successivo alla scadenza del 
termine di presentazione delle domande; poiché tale giorno è festivo, si procederà il primo giorno 
lavorativo successivo (9 luglio 2018). 
La Stazione Appaltante potrà procedere alla richiesta di offerta sul ME.PA. anche in presenza di 
una sola manifestazione di interesse.  
Con riguardo alle offerte anomale, si darà applicazione del sistema di esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse ove pervengano almeno 10 offerte valide ai sensi dell’art. 97, c. 2 e 
8 del Codice. 
 
6. Requisiti di partecipazione 
Possono presentare manifestazione di interesse tutti gli operatori economici così come definiti 
dall’art. 3, c. 1 lett. p) del Codice, iscritti al ME.PA. categoria merceologica OG3 classe I, in 
possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti di ordine generale: 

 Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

 Non trovarsi nelle condizioni di incapacità di contrattare con la Pubblica 
Amministrazione previste dall’art. 32 quater del codice penale; 

b) Requisiti di idoneità professionale: 

 Iscrizione al ME.PA. categoria merceologica OG3; 

 Iscrizione nel registro delle imprese della Camera di Commercio ovvero, se imprese 
non italiane residenti in uno Stato dell’Unione Europea, in analogo registro 
professionale o commerciale dello Stato U.E. di residenza, con oggetto sociale 
comprendente l’attività attinente l’oggetto della prestazione di cui alla presente 
procedura; 

 Attestazione SOA regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il 
possesso della qualificazione nelle categorie adeguate ai lavori da assumere secondo 
quanto stabilito all’art. 84 del Codice. 
 

I requisiti di partecipazione, dichiarati e posseduti alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle manifestazioni di interesse, e in sede di partecipazione alla procedura 
negoziata su ME.PA., saranno successivamente accertati dalla Stazione Appaltante in capo 
all’aggiudicatario, secondo quanto previsto dall’art. 36 c. 5 del Codice. 
In caso di raggruppamenti di imprese e/o consorzi anche non ancora formalmente costituiti, le 
dichiarazioni di cui sopra dovranno essere rese dalle singole imprese future mandatarie. 

mailto:funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it
mailto:regione.marche.edilizia@emarche.it
http://edilizia.regione.marche.it/


 

        

      Servizio Tutela, Gestione ed Assetto del territorio 
     P.F. Edilizia, espropriazione e gestione del patrimonio 
 

 

 

 

Via Palestro, 19     

60122  ANCONA

(071) 806.7357  (Segreteria) 

(071) 806.7440 

funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it       
PEC    regione.marche.edilizia@emarche.it 

Web   http://edilizia.regione.marche.it

  

 

 

In caso di associazione temporanea di imprese già costituite, dovranno essere allegati alla 
dichiarazione sostitutiva anche il mandato, conferito all’impresa capogruppo dalle altre imprese 
riunite, risultante da scrittura privata autenticata e la procura conferita al legale rappresentate 
dell’impresa capogruppo. 
In caso di consorzio già costituito dovrà essere allegato alla dichiarazione sostitutiva l’atto 
costitutivo in copia autentica del consorzio. 
L’Operatore economico che presenta istanza di manifestazione di interesse come singolo ha la 
facoltà di partecipare alla successiva procedura negoziata, se invitato, quale mandatario di 
RTI/Consorzio (art. 48, comma 11 Codice ). 
 
7. Precisazioni 
Si precisa che l’importo per l’esecuzione dei lavori (base d’asta € 223.948,85) è subappaltabile nei 
limiti stabiliti dall’art. 105 Codice. 
Il progetto non è suddivisibile in lotti. 
Non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito in quanto la 
finalità del presente “Avviso” è quella di acquisire la conoscibilità e la disponibilità di soggetti 
interessati ad essere invitati alla gara su ME.PA. 
L’acquisizione delle manifestazioni di interesse non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico e non comporta 
l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della Stazione Appaltante in ordine alla 
prosecuzione della propria attività negoziale.  
La Stazione Appaltante si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di annullare o revocare 
il presente Avviso ovvero di non dar corso ad alcuna procedura o di modificarne i termini, senza 
che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte dei soggetti interessati. 
 
La presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti 
di partecipazione che, invece, dovranno essere dichiarati dall’interessato ed accertati 
dall’Amministrazione a seguito dell’espletamento della procedura negoziata, con verifica effettuata  
sull’aggiudicatario (art. 36, c. 5 del Codice). 
In caso di presentazione di false dichiarazioni o false documentazioni nelle procedure di gara e 
negli affidamenti di subappalto, la Stazione appaltante segnalerà il fatto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione che, se riterrà che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della 
rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa 
documentazione, disporrà l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle 
procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi dell’art. 80 comma 5 lettera f) del 
Codice. 
Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ss.mm.ii. “Norme Penali”: 
1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal 
presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 
2. L’esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso.  
3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 e le dichiarazioni rese per conto 
delle persone indicate nell’art. 4, comma 2, sono considerate come fatte a pubblico ufficiale. 
 
 
8. Termini e modalità per l’invio delle istanze di partecipazione 
Gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti ed interessati a partecipare alla 
successiva procedura negoziata sul ME.PA. dovranno far pervenire esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo: regione.marche.edilizia@emarche.it con oggetto: “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

mailto:funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it
mailto:regione.marche.edilizia@emarche.it
http://edilizia.regione.marche.it/
mailto:regione.marche.edilizia@emarche.it


 

        

      Servizio Tutela, Gestione ed Assetto del territorio 
     P.F. Edilizia, espropriazione e gestione del patrimonio 
 

 

 

 

Via Palestro, 19     

60122  ANCONA

(071) 806.7357  (Segreteria) 

(071) 806.7440 

funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it       
PEC    regione.marche.edilizia@emarche.it 

Web   http://edilizia.regione.marche.it

  

 

 

ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO DELLE 
STRADE PRIVATE DELL’IMMOBILE DENOMINATO CODMA DI FANO E RIFACIMENTO DI 
PORZIONE DELLA RECINZIONE DI CONFINE. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, pena la 
non accettazione, istanza di partecipazione alla indagine di mercato, redatta in lingua italiana 
sul modulo predisposto allegato A al presente avviso, che dovrà essere compilato e sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante o da soggetto munito di procura. In caso di RTI l’istanza 
dovrà essere presentata solo dall’impresa capogruppo. 
L’istanza dovrà pervenire entro e non oltre le ore 24:00 del giorno sabato 7 luglio 2018 (15 giorni 
dalla pubblicazione dell’avviso). 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione le istanze pervenute oltre il suddetto termine. 
Sarà cura dell’impresa presentare la propria manifestazione di interesse in tempo utile, non 
potendo sollevare alcuna eccezione in merito qualora la stessa pervenga oltre il termine stabilito, 
per disguidi o inefficienze attribuibili a cause esterne alla Stazione Appaltante. 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la 
mancata presa in considerazione della stessa. 
 
9. Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13, Regolamento 2016/679/UE – GDPR 

General Data Protection Regulation): 
Il Titolare del trattamento è la Regione Marche – Giunta regionale, con sede di via Gentile da 
Fabriano, 9 – 60125 Ancona. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati ha sede in via Gentile da Fabriano, 9 – 60125 Ancona. 
La casella di posta elettronica, cui potranno essere indirizzate questioni relative ai trattamenti di 
dati, è: rpd@regione.marche.it  
 
Le finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali sono connesse all’espletamento delle 
procedure relative al presente Avviso e la base giuridica del trattamento (ai sensi degli articoli 6 
e/o 9 del Regolamento 2016/679/UE) è il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. art. 36 c. 2. Lett. c) e art. 37. 
 
I dati raccolti potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione (protocollo e conservazione 
documentale) nonché, in forma aggregata, a fini statistici.  
 
I dati saranno comunicati alle strutture della Regione Marche interessate alla procedura e diffusi 
attraverso l’avviso sui risultati della procedura di affidamento che contiene anche l’indicazione dei 
soggetti invitati, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del Codice. 
 
Il periodo di conservazione, ai sensi dell’articolo 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 2016/679/UE, 
è determinato, ed è:  
o per fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale), il tempo stabilito dai 
regolamenti per la gestione procedimentale e documentale e da leggi e regolamenti in materia; 
o per l’eventuale diffusione, il tempo previsto da leggi e regolamenti in materia. 
 
Alle persone fisiche i cui dati personali vengono trattati competono i diritti previsti dal Regolamento 
2016/679/UE e, in particolare, il diritto di chiedere al Sottoscritto l’accesso ai propri dati personali, 
la rettifica, o, ricorrendone gli estremi, la cancellazione o la limitazione del trattamento, ovvero di 
opporsi al loro trattamento; inoltre il diritto alla portabilità dei dati, ed infine il diritto di proporre 

mailto:funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it
mailto:regione.marche.edilizia@emarche.it
http://edilizia.regione.marche.it/


 

        

      Servizio Tutela, Gestione ed Assetto del territorio 
     P.F. Edilizia, espropriazione e gestione del patrimonio 
 

 

 

 

Via Palestro, 19     

60122  ANCONA

(071) 806.7357  (Segreteria) 

(071) 806.7440 

funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it       
PEC    regione.marche.edilizia@emarche.it 

Web   http://edilizia.regione.marche.it

  

 

 

reclamo, ai sensi dell’articolo 77 del Regolamento 2016/679/UE, al Garante per la protezione dei 
dati personali con sede a Roma.  
 
Il conferimento dei dati discende da un obbligo legale. 
L’interessato ha l’obbligo di fornire i dati personali, pena l’irricevibilità dell’istanza di partecipazione 
all’indagine di mercato di cui al presente Avviso. 
 
                                                                            Il Responsabile del trattamento dei dati 
                  Responsabile del procedimento 

           Ing. Stefano Stefoni  
 
 

 
SG 

         
  

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma “autografa”  

mailto:funzione.ediliziapatrimonio@regione.marche.it
mailto:regione.marche.edilizia@emarche.it
http://edilizia.regione.marche.it/


Modello ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO (Allegato A) 

Esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ss.mm.ii. 

 

        Spett.le Regione Marche 

        P.F. Edilizia Espropriazione e Gestione 

        Del Patrimonio 

        Via Palestro, 19 

        60121 ANCONA 

        Regione.marche.edilizia@emarche.it  

 

Oggetto: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO DELLE STRADE PRIVATE DELL’IMMOBILE DENOMINATO 

CODMA DI FANO E RIFACIMENTO DI PORZIONE DELLA RECINZIONE DI CONFINE. 

 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 

Il/La sottoscritto/a____________________________________________________________ 

nato/a a (luogo e data di nascita) ____________________________________il _______________ 

residente in _______________________________________________ cap ___________ Prov. ____ 

Via ________________________________________ n.______________, C.F._________________ 

in qualità di rappresentante legale della ditta ____________________________________________ 

_____________________________________ (indicare l’esatta denominazione) 

Con sede legale in via / piazza ___________________________________________n. ___________ 

Comune _____________________________________________ CAP _______________ Prov.____ 

codice fiscale e partita IVA_____________________________________ tel. ___________________ 

PEC_______________________________________________________ con la presente 

MANIFESTA INTERESSE 

Ad essere invitato/a alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, in qualità di: 

o Impresa singola / Consorzio 

o Mandataria di RTI / Consorzio ordinario da costituire 

o Mandataria di RTI / Consorzio ordinario costituito con (indicare ragione sociale e sede 

della/e mandante/i): 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

mailto:Regione.marche.edilizia@emarche.it


 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 e delle conseguenze di cui all’art. 75 dello stesso D.P.R. n. 445/2000, in caso di 

dichiarazione mendace, assumendosi la piena responsabilità 

DICHIARA 

o Di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale stabiliti 

nell’Avviso di indagine di mercato; 

o Di non trovarsi nelle condizioni di incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione 

previste dall’art. 32 quater del codice penale; 

o Di essere in possesso di attestazione SOA in corso di validità alla data di scadenza del termine 

per la presentazione della manifestazione di interesse rilasciata da società di attestazione 

regolarmente autorizzata nella categoria e nella classifica adeguate ai lavori da assumere 

secondo le specifiche previste nell’avviso; 

o Di aver preso visione e accettato integralmente, senza obiezioni o riserve, tutte le condizioni 

incluse nell’avviso di indagine di mercato; 

o Di aver preso visione degli elaborati tecnici allegati all’avviso; 

o Di essere a conoscenza che la presente manifestazione di interesse non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, che sarà libera di seguire 

anche altre procedure e che la stessa Stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di 

sospendere, modificare o annullare la procedura relativa all’avviso di indagine di mercato e 

di non dare seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori, senza che gli Operatori economici istanti nulla abbiano a pretendere; 

o Di aver preso atto delle comunicazioni/informazioni inerenti la presente indagine di mercato 

pubblicate sul sito internet indicato nell’avviso; 

o Di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e di capacità richiesti per l’affidamento dei lavori; 

o Di essere a conoscenza che la documentazione della procedura negoziata verrà inviata 

tramite piattaforma ME.PA.; 

o Di essere informato che, ai sensi dell’art. 13, Regolamento 2016/679/UE – GDPR General 

Data Protection Regulation: 

Il Titolare del trattamento è la Regione Marche – Giunta regionale, con sede di via Gentile 

da Fabriano, 9 – 60125 Ancona. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati ha sede in via Gentile da Fabriano, 9 – 60125 

Ancona. 

La casella di posta elettronica, cui potranno essere indirizzate questioni relative ai 

trattamenti di dati, è: rpd@regione.marche.it  

Il Responsabile del trattamento dei dati è l’ing. Stefano Stefoni. 

Le finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali sono connesse all’espletamento 

delle procedure relative all’Avviso e la base giuridica del trattamento (ai sensi degli articoli 6 

e/o 9 del Regolamento 2016/679/UE) è il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. art. 36 c. 2. Lett. c) e art. 

37. 

I dati raccolti potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione (protocollo e 

conservazione documentale) nonché, in forma aggregata, a fini statistici.  



I dati saranno comunicati alle strutture della Regione Marche interessate alla procedura e 

diffusi attraverso l’avviso sui risultati della procedura di affidamento che contiene anche 

l’indicazione dei soggetti invitati, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

Il periodo di conservazione, ai sensi dell’articolo 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 

2016/679/UE, è determinato, ed è:  

o per fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale), il tempo stabilito 

dai regolamenti per la gestione procedimentale e documentale e da leggi e regolamenti in 

materia; 

o per l’eventuale diffusione, il tempo previsto da leggi e regolamenti in materia. 

Alle persone fisiche i cui dati personali vengono trattati competono i diritti previsti dal 

Regolamento 2016/679/UE e, in particolare, il diritto di chiedere al Responsabile del 

Trattamento dei dati l’accesso ai propri dati personali, la rettifica, o, ricorrendone gli estremi, 

la cancellazione o la limitazione del trattamento, ovvero di opporsi al loro trattamento; 

inoltre il diritto alla portabilità dei dati, ed infine il diritto di proporre reclamo, ai sensi 

dell’articolo 77 del Regolamento 2016/679/UE, al Garante per la protezione dei dati 

personali con sede a Roma.  

Il conferimento dei dati discende da un obbligo legale. 

L’interessato ha l’obbligo di fornire i dati personali, pena l’irricevibilità dell’istanza di 

partecipazione all’indagine di mercato. 

 

Luogo, ………………………………………data …………………………….. 

 

        Firma digitale 

 

 

AUTORIZZA 

 

la stazione appaltante ad inviare le comunicazioni relative alla procedura in oggetto con 

posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo sopra indicato. 

 

Luogo, ………………………………….data ………………………… 

        Firma digitale 

 

 

Si precisa che: 

- I requisiti di partecipazione di cui all’avviso di indagine di mercato, dichiarati e posseduti alla 

data di scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, e in sede di 

partecipazione alla procedura negoziata su ME.PA., saranno successivamente accertati dalla 

Stazione Appaltante in capo all’aggiudicatario, secondo quanto previsto dall’art. 36, c. 5 del 

Codice; 

- In caso di raggruppamenti di imprese e/o consorzi anche non ancora formalmente costituiti, 

le dichiarazioni di cui sopra dovranno essere rese dalle singole imprese future mandatarie; 



- In caso di associazione temporanea di imprese già costituite, dovranno essere allegati alla 

dichiarazione sostitutiva anche il mandato, conferito all’impresa capogruppo dalle altre 

imprese riunite, risultante da scrittura privata autenticata e la procura conferita al legale 

rappresentate dell’impresa capogruppo; 

- In caso di consorzio già costituito dovrà essere allegato alla dichiarazione sostitutiva l’atto 

costitutivo in copia autentica del consorzio; 

- L’Operatore economico che presenta istanza di manifestazione di interesse come singolo ha 

la facoltà di partecipare alla successiva procedura negoziata, se invitato, quale mandatario 

di RTI/Consorzio (art. 48, comma 11 Codice). 

- In caso di presentazione di false dichiarazioni o false documentazioni nelle procedure di gara 

e negli affidamenti di subappalto, la Stazione appaltante segnalerà il fatto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione che, se riterrà che siano state rese con dolo o colpa grave in 

considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della 

presentazione di falsa documentazione, disporrà l’iscrizione nel casellario informatico ai fini 

dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi dell’art. 80 

comma 5 lettera f) del Codice. 

- Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ss.mm.ii. “Norme Penali”: 

1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal 

presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 

2. L’esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di 

atto falso.  

3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 e le dichiarazioni rese per conto 

delle persone indicate nell’art. 4, comma 2, sono considerate come fatte a pubblico 

ufficiale. 


